
แผนพฒันาท้องถ่ิน 
(พ.ศ.2566-2570)

แก้ไข  ครั้งที่ 7/2567

งานนโยบายและแผน
ส านักปลัด
อบต.โคกศิลา
0 4270 4870



 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา 
เร่ือง   ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.๒๕๖6 – ๒๕70)  แก้ไข คร้ังท่ี 7/2567 

…………………………………… 
 

  ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) 
แก้ไข คร้ังที่ 7/2567 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ.๒๕๔๘  แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3)  พ.ศ.2561  โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้บริหารท้องถิ่นแล้วน้ัน 

อาศัยอำนาจตามความในหมวดที่ 5 ข้อ 21 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 และที่ แก้ไข เพิ่ม เติม  (ฉบับที่  3) พ .ศ.๒๕61               
จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570)  แก้ไข คร้ังที่ 7/2567 เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา
ในปีงบประมาณ (พ.ศ.2566 – 2570) สำหรับรายละเอียดของแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าว สามารถขอดู
รายละเอียดได้ที่ เว็ปไซต์องค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา www.kogsila.go.th  และที่ ศูนย์ข้อมูลข่าวสาร
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา ในวันและเวลาราชการ 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   

   ประกาศ  ณ  วันที่  23  เดือน ธันวาคม  พ.ศ.๒๕๖7 
 
 
 
 

(นายเชาวลิต   พรร่ืนเริง) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kogsila.go.th/


คำนำ 
 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จัดทำแผนการพัฒนา เพื่อกำหนดทิศทาง
และเป้าหมายในการพัฒนาท้องถิ่น  ให้สอดคล้องกับสภาพปัญหา ความต้องการศักยภาพของแต่ละท้องถิ่นและสอด
ประสานสนับสนุนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดและการพัฒนาประเทศ จึงได้กำหนดวิสัยทัศน์  ยุทธศาสตร์การพัฒนา
และแนวทางการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา ที่มีเป้าหมายภายใน 5 ปี เพื่อให้การดำเนินการให้เป็นไปตาม
แผนยุทธศาสตร์การพัฒนา จึงต้องจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้ยุทธศาสตร์บรรลุเป้าหมาย  

องค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา ได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)   
ซึ่งประกาศใช้ เมื่อวันที่  26  มกราคม  พ.ศ.2565  ไปแล้วน้ัน  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ข้อ 4 “การแก้ไข” 
หมายความว่า การแก้ไขข้อผิดพลาดในแผนพัฒนาท้องถิ่นหรือแผนการดำเนินงานให้ถูกต้อง  โดยไม่ทําให้วัตถุประสงค์
และสาระสําคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป  ประกอบกับหนังสือหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 6046  ลงวันที่ 
19 ตุลาคม 2561 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางการทบทวนแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 -2565) ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 7467  ลงวันที่ 14 ธันวาคม 2563 เรื่อง แนว
ทางการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570)  ด้ังน้ัน องค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา  จึงต้องมีการแก้ไข
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  คร้ังที่ 7/2567 
 

 
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา 

                   ธันวาคม  2567 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หลักการและเหตุผล 
ในการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 – 2570)  

(คร้ังท่ี 7/2567)    

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.๒๕๔๘  
แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3)  พ.ศ.๒๕๖๑  ข้อ ๒๑ การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น  เมื่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับ
แต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น อำเภอและจังหวัดทราบด้วย  และหนังสือกระทรวงมหาดไทย 
ด่วนที่สุด ที่  มท 0810.3/ว 7467  ลงวันที่  14 ธันวาคม 2563 เร่ือง แนวทางการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น         
(พ.ศ.2566 - 2570)  ตามข้อ 4 การนำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570) ไปสู่การปฏิบัติ ข้อ 4.2 เมื่อองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศใช้แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แล้ว หากองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีความประสงค์ที่จะดำเนินการทบทวนแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พ.ศ.256 6 - 
2570) ให้เป็นปัจจุบันก็สามารถดำเนินการได้ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา  ได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ.2566 – 
2570)  และประกาศใช้เมื่อวันที่  26 มกราคม 2565  เพื่อเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี        
เพื่อการพัฒนาท้องถิ่นน้ัน  ดังน้ันเพื่อให้การดำเนินงานพัฒนาท้องถิ่น  เหมาะสมสอดคล้องกับปัญหาความต้องการของ
ประชาชน  และทันต่อสถานการณ์ปัจจุบัน  องค์การบริหารสวนตำบลโคกศิลา  มีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการแก้ไข
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  แก้ไข คร้ังที่ 7/2567 เพื่อให้มีความเหมาะสม สอดคล้องกับปัญหาและ
ความต้องการของประชาชน และเพื่อให้สามารถแก้ปัญหา ความจำเป็นเร่งด่วน ทันต่อสถานการณ์ในปัจจุบัน  อีกทั้งใช้
เป็นกรอบในการพิจารณาจัดสรรงบประมาณต่อไป ตามรายละเอียดแนบท้ายน้ี 

 
  

                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-2- 

รายละเอียดประกอบการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข คร้ังท่ี 7/2567 

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
ประเภท ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง แบบ ผ.03 
ข้อความเดิม 

จัดซื้อรถยนต์บรรทุกน้ำดับเพลิงเอนกประสงค์ เคร่ืองยนต์ดีเซล    
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  
เพิ่มเติม คร้ังที่ 4/2567  หน้าที่ 10  ลำดับที่ 1  ช่องป ี2567 
งบประมาณ 5,000,000 บาท  (จัดหาโดยสืบราคาตามท้องตลาด)  

ข้อความใหม่ 
จัดซื้อรถยนต์บรรทุกน้ำดับเพลิงเอนกประสงค์ เคร่ืองยนต์ดีเซล    
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  
แก้ไข คร้ังที่ 7/2567   
ช่องปี 2568 
ช่องปี 2569 
ช่องปี 2570 
งบประมาณ 5,600,000 บาท   

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
ประเภท ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ  แบบ ผ.03 
ข้อความเดิม 

จัดซื้อพร้อมติดต้ังไฟฟ้าแสงสว่างชุมชน (โซล่าเซลล์) หมู่ที่ 1 - 8  
ตำบลโคกศิลา อำเภอเจริญศิลป์ จังหวัดสกลนคร 
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  
เพิ่มเติม คร้ังที่ 3/2567  หน้าที่ 20  ลำดับที่ 1  ช่องป ี2567 
งบประมาณ 10,000,000 บาท 

ข้อความใหม่ 
จัดซื้อพร้อมติดต้ังไฟฟ้าแสงสว่างชุมชน (โซล่าเซลล์) หมู่ที่ 1 - 8  
ตำบลโคกศิลา อำเภอเจริญศิลป์ จังหวัดสกลนคร 
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  
แก้ไข คร้ังที่ 7/2567   
ช่องปี 2569 
ช่องปี 2570 
งบประมาณ 10,000,000 บาท 
 

 เหตุผลในการขออนุมัติแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น   เน่ืองงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย สำนักปลัด               
ได้ทำบันทึกข้อความขออนุมัติแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น เน่ืองจากงบประมาณที่ต้ังไว้ไม่เพียงพอต่อการจัดซื้อจัดหา        
และกองช่าง (แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา) ได้ทำบันทึกขออนุมัติแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) 
โดยขออนุมัติแก้ไขช่องปีที่จะดำเนินการ เพื่อรองรับการของบประมาณจากหน่วยงานอื่น และให้เป็นไปตามระเบียบ 
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง  และจัดทำข้อมูลระบบสารสนเทศเพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณเงินอุดหนุนขององค์กร 

 



 

-3- 

ปกครองส่วนท้องถิ่น (SOLA) ประจำปีงบประมาณ 2569 เพื่อให้ประชาชนในเขตพื้นที่ตำบลโคกศิลา ได้รับความสะดวก
ในการเดินทางและการขนย้ายผลผลิตทางการเกษตร ลดปัญหาการเกิดอุบัติเหตุและให้ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิต
และทรัพย์สิน  ดังน้ัน องค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา  มีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2566 – 2570)  แก้ไขคร้ังที่  7/2567  เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 และตามหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 3867  เร่ือง แนวทางการดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 6 กรกฎาคม  2564  และเพื่อให้การปฏิบัติงานมีความเหมาะสม สอดคล้องกับ
ปัญหาและความต้องการของประชาชน และเพื่อให้สามารถแก้ปัญหา ความจำเป็นเร่งด่วน ทันต่อสถานการณ์ในปัจจุบัน  
และรองรับการของบประมาณจากหน่วยงานอื่น  อีกทั้ งใช้ เป็นกรอบในการพิจารณาจัดสรรงบประมาณต่อไป              
ตามรายละเอียดแนบท้ายน้ี 

 
****************************************************************



-4- 
  บัญชีแก้ไขแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.๒๕๖6 – ๒๕70) 

แก้ไข คร้ังท่ี 7/2567 
อนุมัติเม่ือวันท่ี  23  เดือน ธันวาคม  พ.ศ.๒๕๖7 

องค์การบริหารส่วนตำบลโคกศิลา  อำเภอเจริญศิลป์   จังหวัดสกลนคร 
 ยุทธศาสตร์การพัฒนา หน้าท่ี  คำช้ีแจงแผนงาน/โครงการ ท่ีขอแก้ไข 

หมายเหต ุ
ท่ี  แนวทางการพัฒนา ลำดับท่ี  ข้อความเดิม ข้อความใหม ่
 
1 

 
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 4/2567 
ครภุัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง 

 
 
 

 
หน้าที่ 10 
ลำดับที่ 1 

 
 
 
 

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
จัดซ้ือรถยนต์บรรทุกน้ำดับเพลิงเอนกประสงค์ 
เครื่องยนต์ดีเซล ไม่ต่ำกว่า 6 สูบ 4 จังหวะ  
- มีปริมาตรความจุกระบอกสูบไมน่้อยกว่า 
7,500 ซีซี 
- มีกำลังสูงสุดไม่น้อยกว่า 240 แรงม้า  
ที่ความเร็วรอบเครื่องยนต์ 
ไม่เกิน 2,600 รอบ/นาท ี
- ขับเคลื่อนไมน่้อยกว่า 2 เพลา และติดต้ัง 
ระบบปรับอากาศ ฟลิ์มกรองแสง วิทยุ ซีดี  
- ตัวบรรทุกน้ำและอุปกรณ์ต่างๆ ทุกชนิด 
เป็นของใหม่ไม่เคยใช้งานมาก่อน 
- มีเกียร์เดินหน้าไมน่้อยกว่า 8 เกียร์ และ 
เกียรถ์อยหลังไมน่้อยกว่า 1 เกียร ์
- พวงมาลัยขับทางขวามรีะบบเพาเวอร์หรือ
ระบบไฮดรอลิคชว่ยในการผ่อนแรง 
- ถังน้ำมันเชื้อเพลิงมีขนาดความจุไม่น้อยกว่า 
200 ลิตร ฝาปิด มีกุญแจล็อค   
(จัดหาโดยสืบราคาตามท้องตลาด) 
งบประมาณ 5,000,000 บาท 
ปี พ.ศ.2568 

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
จัดซ้ือรถยนต์บรรทุกน้ำดับเพลิงเอนกประสงค์ 
เครื่องยนต์ดีเซล ไม่ต่ำกว่า 6 สูบ 4 จังหวะ  
- มีปริมาตรความจุกระบอกสูบไมน่้อยกว่า 7,500 ซีซี 
- มีกำลังสูงสุดไม่น้อยกว่า 240 แรงม้า  
ที่ความเร็วรอบเครื่องยนต์ 
ไม่เกิน 2,600 รอบ/นาท ี
- ขับเคลื่อนไมน่้อยกว่า 2 เพลา และติดต้ัง 
ระบบปรับอากาศ ฟลิ์มกรองแสง วิทยุ ซีดี  
- ตัวบรรทุกน้ำและอุปกรณ์ต่างๆ ทุกชนิด 
เป็นของใหม่ไม่เคยใช้งานมาก่อน 
- มีเกียร์เดินหน้าไมน่้อยกว่า 8 เกียร์ และ 
เกียรถ์อยหลังไมน่้อยกว่า 1 เกียร ์
- พวงมาลัยขับทางขวามรีะบบเพาเวอร์หรือระบบไฮ
ดรอลิคช่วยในการผ่อนแรง 
- ถังน้ำมันเชื้อเพลิงมีขนาดความจุไม่น้อยกว่า 200 
ลิตร ฝาปิด มีกุญแจล็อค   
(จัดหาโดยสืบราคาตามท้องตลาด) 
งบประมาณ 5,600,000 บาท 
ปี พ.ศ.2568 
ปี พ.ศ.2569 
ปี พ.ศ.2570 

-การแก้ไขครั้งนี้เพื่อให้สอดคล้อง
กับระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ
องค์ กรปกค รองส่ วนท้ อ งถิ่ น      
พ.ศ.๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 และ
ถือปฏิบัติตามระเบียบฯ หมวด ๔ 
ข้อ ๒๑ การแก้ไขแผนพัฒนาเป็น
อำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น  

แบบ ผ.03 



  








	สไลด์ 1

